nionasterio tuo sancti Theofredi... hactenus consuetum extitit provideri abbati pro

tempore e.xistenti et dil. fil. conventui dicti nionasterii ac hospitibus et certis fanii-

liaribus ipsorum in pane frumenli, et alteri familie in pane siliginis, ex certis redditi-

bus certorum beneficioruni ad hoc specialiter deputatis. Et quia propter defectum
reddituum dictorum beneticiorum non potuit neque potest eisdem conventui ut

consuetum fuerat sicut nec speratur in futurum in pane frumenti provideri, et abba-

tes qui tune erant recusaverant supplere panem frumenti, asserentes se ad hoc non

teneri, monachis dicti nionasterii contrarium asserentibus, fuerant retroaclis tempo-
ribus inter nionachos et abliates multediscensiones e.xorte quodque propter hominum
mortalitates non longe preteritas et guerras in illis partibusingi-uentes et alias propter

malitiam temporis redditus dicti monasterii in tantuni diminuti existunt quod ex eis

debitus seu conveniens numerus monachorum teneri non potest et alia onera dicti

monasterii non possunt débite supportari. [Prioratum de Lingoniadicti Ord. Mimaten.
dioc. ab eodem monasterio dependcntem ad viginti annos monasterio et mensae
abbatiali unit.] Dat. Avinione id. Martii anno tertio ». In Reg. Vat., n° 285, fol. 98,

ad an. 1374, Martii 29, se trouve une bulle semblable.
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par exemple, ceux de la sacristie '. La même misère régnait dans
les autres établissements du diocèse. Le prieuré bénédictin de

liavns était eu ruines ~. La eatliédrale du Puy et son <«^rand clocher,

déjà compromis piu- la vétusté, avaient I)eaucoup soull'ert d'un

tremblement de terre ; le chapitre même n'avait pas les ressources

nécessaires pour les réparer-'. Que dire alors des simples ég-lises

paroissiales, situées en pays plat, comme, par exemple, celle de

Merle, dont le recteur était absolument dans l'indigence '*.

Quand on considère l'état où se trouvaient les diocèses dont

nous avons parlé juscpi'ici, on s'étonne de ce qu'on ait pu exiger

encore des subsides des évètpu^s et du clergé alors complètement à

bout. Mais ces contrées étaient plus que d'autres infestées par les

Compag-nies, et le seul moyen de s'en débarrasser était l'argent

qu'on employait soit à solder les troupes, soit à payer les rançons.

Le 23 septembre 1379, à la prière du roi de France et de Jean,

comte d'Armagnac, Clément VII ordonna aux évèques et au clergé

des diocèses ci-dessous nommés le versement de certaines sommes
devant contribuer aux dépenses qu'occasionnaient l'expulsion des